
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA N° 8.142, DE 24 DE MAIO DE 2022. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 29/2022. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 

n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 29/2022, objeto  AQUISIÇÃO 

DE UM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10M³, EM CUMPRIMENTO AO TERMO DE 

CONVÊNIO 601/21 DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO PARA O 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público 

o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantid

ade 

Preço 

ECS 

COMERCIO 

DE 

VEICULOS E 

EQUIPAMEN

TOS LTDA 

1 CAMINHÃO 0KM, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR 

A 2021, EQUIPADO COM  CAÇAMBA DE NO MÍNIMO 

10M³; MOTOR COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 277 CV. 6 

CILINDROS, SISTEMA DE INJEÇÃO COMMON RAI, 

SISTEMA DE EMISSÃO EGR OU TECNOLOGIA SUPERIOR; 

TRANSMISSÃO MANUAL 9 MARCHAS À FRENTE E 1 A 

RÉ; TRAÇÃO 6X2; DIREÇÃO HIDRÁULICA; FREIO 

SERVIÇO À AR TAMBOR NAS RODAS DIANTEIRAS E 

TRASEIRAS, FREIO MOTOR DE DESCOMPRESSÃO NO 

CABEÇOTE E VÁLVULA TIPO BORBOLERTA COM 

ACIONAMENTO ELETROPNEUMÁTICO, TECLA NO 

PAINEL E COMANDO NO ACELERADOR; DIMENSÕES 

ENTRE EIXOS NO MÍNIMO 5.200MM; PESO BRUTO 

TOTAL DE NO MÍNIMO 22.500KG. RODAS TIPO AÇO E 

PNEUS NOVOS RADIAIS 275/80 R22,5. GARANTIA DE 12 

MESES A CONTAR DA ENTRADA EM OPERAÇÃO. 

VEICULO NOVO, SERÁ CONSIDERADO VEÍCULO  NOVO 

(ZERO QUILÔMETRO) O VEÍCULO ANTES DO SEU 

REGISTRO E LICENCIAMENTO. ONDE O PRIMEIRO 

EMPLACAMENTO DEVERÁ SER NO ESTADO DO 

PARANÁ .  

VOL

KSW

AGE

N 

1,00 549.000,00 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 29/2022, é de R$ 549.000,00 

(Quinhentos e Quarenta e Nove Mil Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 

Caminho do Colono vinte e quatro dias de maio de 2022 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 


